Дело № 1-224/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 10 мая 2018 года

Судья Октябрьского районного суда г. Томска Елисеенко А.Г.,

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Пирожковой О.А., ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника Факовой А.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника Красновой Ж.О.,

подсудимой ФИО4

защитника Арслановой М.А.,

защитника Стороженко А.В.,

при секретаре Барбарич Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ..., не судимой,

находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ;

ФИО3, ..., не судимого,

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ;

ФИО4, ..., не судимой,

находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в крупном размере, организованной группой, а также ФИО2 совершила использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, заведомо зная, что в соответствии со ст. 12 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995 года установлен запрет на оборот алкогольной продукции без маркировки либо с маркировкой поддельными знаками, что алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более девяти процентов объема готовой продукции, подлежит обязательной маркировке: алкогольная продукция, производимая на территории РФ, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, при этом маркировка иной алкогольной продукции, а также маркировка иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником либо учредителем какой-либо организации, то есть будучи незарегистрированной в порядке, установленном Федеральным законом Российской Федерации «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» №129-ФЗ от 08 августа 2001 года, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой, розничной и оптовой продажей алкогольной продукции, в нарушение ст. 18 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995 года, в соответствии с положениями которого оборот этилового спирта, производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями, которые имеют соответствующие лицензии, осознавая общественную опасность и, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от незаконных производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и ее продажи под видом легальной алкогольной продукции, в период с апреля 2016 года до августа 2016 года освоила навыки незаконного производства алкогольной продукции под видом портвейна путем смешивания компонентов (воды, сахара, спирта этилового ректификованного, красителя, ароматизаторов пищевых) в различных сочетаниях, получая готовый продукт и приобрела неустановленным в ходе следствия способом у неустановленного следствием лица оборудование для производства немаркированной федеральными специальными марками алкогольной продукции (бочку), которое установила в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, где планировалась незаконная деятельность, а также приобрела неустановленным в ходе следствия способом у неустановленного следствием лица необходимые для незаконного производства алкогольной продукции компоненты (спирт этиловый ректификованный, сахар, ароматизаторы пищевые, красители) и упаковку (пустые пластиковые бутылки с крышками, картонные коробки). Далее ФИО2 в августе 2016 года, находясь в г. Томске, распланировала преступную деятельность организованной группы, которая бы специализировалась на незаконных производстве, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

После чего, ФИО2, определив себе роль организатора, руководителя и исполнителя в организованной группе в августе 2016 года, находясь в г. Томске, при личной встрече, предложила своим родителям ФИО4 и ФИО3 объединиться с нею (ФИО2) в организованную группу для совместного производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, определив им роли исполнителей. 

ФИО4 и ФИО3, достоверно зная, что предложенная ФИО2 деятельность является незаконной и может повлечь уголовную ответственность, но желая обогатиться, независимо от способа получения материальных благ, не являясь индивидуальными предпринимателями, участниками либо учредителями какой-либо организации, то есть будучи незарегистрированными в порядке, установленном Федеральным Законом Российской Федерации «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» №129-ФЗ от 08 августа 2001 года, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с производством, хранением, поставкой, розничной и оптовой продажей алкогольной продукции, в августе 2016 года, находясь в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, добровольно согласились с ФИО2 предложением и вступили в состав организованной ФИО2 организованной группы в качестве исполнителей и, осознавая, что входят в организованную группу, участвуют в выполнении взаимно согласованных с ФИО2 действий и осуществляют совместно с ней единое преступление при распределении ролей по заранее разработанному плану, согласились выполнять под ФИО2 руководством активные умышленные преступные действия, направленные на достижение общего преступного результата, а именно личного обогащения за счет незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции.

Реализуя преступный умысел, приняв на себя руководство организованной группой ФИО2 посвятила ФИО4 и ФИО3 в детально разработанный ею механизм совершения преступления, направленный на незаконные производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, который выглядел следующим образом: 

ФИО2, согласно заранее разработанному ею плану преступной деятельности, а также распределенным ролям, являясь организатором, руководителем и исполнителем в преступной группе, на протяжении всей ее деятельности, то есть в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, должна была осуществлять общее руководство, координацию действий и непосредственный контроль за участниками организованной группы – ФИО4 и ФИО3, планировать и организовывать в принадлежащем на праве собственности ФИО4 помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ... строение 1 незаконное производство в целях последующего сбыта алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками; должна была осуществлять закупку сырья, предметов и емкостей, необходимых для незаконного производства немаркированной алкогольной продукции (спирта, сахара, пустых пластиковых бутылок емкостями 1 литр, 1,5 литра и 2 литра, пластмассовых крышек к ним, картонных коробок для переноса емкостей) и доставку их к месту совершения преступления – в помещение вышеуказанного гаража: на автомобиле Honda Accord, государственный регистрационный знак ... (в период с августа 2016 года до 27.10.2016 года) и на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак ... (в период с 27.10.2016 года до 18.07.2017 года), а также на автомобиле, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Toyota Funcargo, государственный регистрационный знак ...; должна была обеспечивать приобретение у неустановленного следствием лица в г. Томске готовой немаркированной алкогольной продукции под видом «водки» и «коньяка» розлитой в пластиковые бутылки емкостью 5 литров; должна была совместно с ФИО3 осуществлять незаконное производство алкогольной продукции путем смешивания спирта этилового ректификованного с водой, пищевыми добавками – ароматизаторами, красителем и сахаром и её розлив в пластиковую тару емкостями 1 литр, 1,5 литра и 2 литра в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ... строение 1; должна была совместно с ФИО4 и ФИО3 незаконно хранить в целях последующего сбыта сырье, произведенную участниками организованной группы и приобретенную у неустановленного следствием лица алкогольную продукцию, в принадлежащем на праве собственности ФИО4 помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ... строение 1; должна была приискивать покупателей алкогольной продукции; также должна была лично в ходе телефонных переговоров принимать от покупателей алкогольной продукции заказы о количестве и наименовании ранее произведенной немаркированной алкогольной продукции; должна была осуществлять перевозку в целях сбыта с места незаконного производства и хранения, в целях последующего сбыта - помещения гаража, расположенного в доме по адресу: ... строение 1: на автомобиле Honda Accord, государственный регистрационный знак ... (в период с конца августа 2016 года до 27.10.2016 года) и на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак ... (в период с 27.10.2016 года до 18.07.2017 года), а также на автомобиле ФИО3 Toyota Funcargo, государственный регистрационный знак ... к месту ее последующей продажи; должна была самостоятельно устанавливать цену по своему усмотрению на каждый реализуемый вид произведенной немаркированной алкогольной продукции и продавать произведенную участниками организованной группы и приобретенную у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, розлитую в пластиковые бутылки; должна была передавать денежные средства, полученные от незаконной продажи алкогольной продукции ФИО4, которая по указанию ФИО2 хранила преступные доходы и распределяла их между всеми участниками организованной группы; должна была распоряжаться причитающейся ей частью денежных средств, полученных от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, по своему усмотрению. 

ФИО3, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой - либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с производством, закупкой, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, став активным участником организованной группы в августе 2016 года, имея умысел на незаконные производство, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в составе организованной группы, из личной корыстной заинтересованности, преследуя цели, направленные на незаконное личное обогащение за счет деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции на территории г. Томска, выполняя, отведенную ему ФИО2, как руководителем организованной группы роль исполнителя в организованной группе, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года должен был осуществлять совместно с ФИО2 незаконное производство в целях последующего сбыта, алкогольной продукции путем смешивания спирта этилового ректификованного с водой, пищевыми добавками – ароматизаторами, красителем и сахаром, её розлив в пластиковую тару емкостями 1 литр, 1,5 литра и 2 литра; должен был совместно с ФИО2 и ФИО4 незаконно хранить в целях последующего сбыта сырье и произведенную участниками организованной группы и приобретенную ФИО2 у неустановленного лица алкогольную продукцию, в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ... строение 1; по указанию организатора организованной группы ФИО2 должен был заниматься закупкой предметов и емкостей, необходимых для незаконного производства немаркированной алкогольной продукции (пустых пластиковых бутылок емкостями 1 литр, 1,5 литра и 2 литра, пластмассовых крышек к ним, картонных коробок для переноса емкостей); должен был осуществлять перевозку в целях сбыта с места незаконных производства и хранения алкогольной продукции - помещения гаража, расположенного в доме по адресу: ... строение 1 на автомобиле Toyota Funcargo, государственный регистрационный знак 

<

***> к месту ее последующей продажи; должен был лично получать от ФИО4 денежные средства, полученные от незаконной продажи немаркированной алкогольной продукции, которая по указанию ФИО2 хранила и распределяла преступные доходы, полученными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению. 

ФИО4, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой - либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с производством, хранением, поставкой алкогольной продукции, розничной продажей алкогольной продукции, став активным участником организованной группы в августе 2016 года, имея умысел на незаконные производство, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в составе организованной группы, из личной корыстной заинтересованности, преследуя цели, направленные на незаконное личное обогащение за счет незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции на территории г. Томска, выполняя, отведенную ей руководителем организованной группы ФИО2 роль исполнителя в организованной группе, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года должна была предоставлять помещение гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, находящегося у ФИО4 в собственности для незаконного производства и хранения в целях сбыта участниками организованной группы немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками; должна была ручным способом оклеивать этикетки с наименованием алкогольной продукции – вино специальное «Портвейн 777» на пластиковые бутылки емкостями 1 литр, 1,5 литра и 2 литра с произведенной ФИО2, ФИО3 и розлитой в целях сбыта алкогольной продукцией, а также вручную закрывать указанную тару крышками; также должна была осуществлять ведение учета дохода, полученного в результате преступной деятельности и отчета перед ФИО2 о полученных доходах и произведенных расходах, связанных с осуществлением преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, а также должна была по указанию ФИО2 хранить и распределять преступный доход между всеми участниками организованной группы и причитающейся ей частью денежных средств распоряжаться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, в соответствии с разработанной ФИО2 структурой организованной группы, выражающейся в строгом подчинении организатору членов организованной группы, и выполнении ими отведенных обязанностей, сплоченности состава, устойчивости, внутренней дисциплины, ФИО2 обеспечивала авторитарное руководство, используя материальную заинтересованность членов преступной группы.

В соответствии с заранее разработанным ФИО2 планом преступной деятельности организованной группы, действия всех ее участников были скоординированы и взаимосвязаны. Для осуществления связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали имеющиеся у них личный автотранспорт, сотовые телефоны. ФИО2 при осуществлении преступной деятельности использовала абонентский номер: +..., ФИО4 использовала абонентский номер: +..., ФИО3 использовал абонентский номер: +.... В целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконные производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками по указанной схеме и извлечения от этого прибыли ФИО2, являясь руководителем, организатором и исполнителем в организованной группе, разработала ряд специальных мер конспирации, которые соблюдались всеми участниками организованной группы, а именно в целях конспирации, опасаясь разоблачения при телефонных переговорах, умышленно искажали смысл разговоров, исключая слова «Портвейн» и «Полимерные бутылки емкостями 1 литр; 1,5 литра и 2 литра». 

Организованная группа, созданная для совершения тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, связанного с незаконным производством, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, и получения дохода, под руководством организатора и исполнителя в лице ФИО2, в состав которой в качестве исполнителей входили ФИО3 и ФИО4 характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, выражавшейся в постоянстве состава участников организованной группы, заранее объединившихся для совершения единого тяжкого преступления, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течении длительного времени; в тщательном планировании и подготовке преступной деятельности; в наличии у всех членов организованной группы единого умысла на совершение преступлений, то есть незаконного обогащения за счет незаконных производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, а также деятельностью организованной группы на протяжении длительного периода, а именно с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, что свидетельствует об устойчивости группы и наличии у членов организованной группы общей корыстной цели – получение высоких денежных доходов от преступной деятельности.

- организованностью и сплоченностью, выразившейся в планировании всей преступной деятельности; наличии организатора и руководителя в лице ФИО2 и ее единоличном руководстве в организованной группе, со строгим подчинением ФИО3 и ФИО4; ФИО2 осуществляла постоянный контроль за осуществлением преступной деятельности участников организованной группы посредством телефонных переговоров и личного общения; участники группы: ФИО2 и ФИО3, ФИО4, являются близкими родственниками, в период совершения преступления в составе организованной группы постоянно поддерживали связь по поводу осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством, хранением, перевозкой в целях сбыта, продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками посредством телефонных переговоров и личного общения, при общении использовали методы и способы конспирации; четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, так схема совершения преступлений была детально разработана, каждый участник преступной группы осознавал свою ролевую позицию в группе. При этом, ФИО2 выполняла роль организатора, руководителя и исполнителя, а ФИО3 и ФИО4, выполняли роль исполнителей. Сплоченность членов организованной группы достигалась их согласованными действиями, ими осознавалась общность и единство целей - совершение совместного преступления для получения материальной выгоды; 

- постоянством форм и методов совершения преступления – участники организованной группы действовали организованно, а также выполняли строго определенную ФИО2 роль при совершении преступлений, имели постоянных покупателей и постоянные места продажи произведенной алкогольной продукции. Способы взаимодействия между членами организованной группы, оптимальные для совершения преступлений в отношении единого объекта преступного посягательства и получения преступной выгоды в виде денежных средств, полученных от незаконных производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, были неизменны на протяжении всей преступной деятельности в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года.

Таким образом, ФИО2, являясь организатором, руководителем и исполнителем в организованной группе, действуя в составе организованной группы совместно с вступившими в нее в августе 2016 года ФИО3 и ФИО4 с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, действуя в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступления, используя постоянные формы и методы преступной деятельности, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, совершила тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, связанного с незаконными производством, хранением, перевозкой в целях сбыта, продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, и получения дохода на территории г. Томска. 

Преступная деятельность организованной группы была прекращена, по независящим от ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обстоятельствам, ввиду задержания сотрудниками полиции 18.07.2017 года организатора и исполнителя организованной группы в лице ФИО2, а также исполнителей: ФИО3 и ФИО4 по адресу: ..., строение 1.

ФИО2, являясь организатором, руководителем и исполнителем в организованной преступной группе, а ФИО3 и ФИО4 - исполнителями в организованной преступной группе, созданной с целью совершения тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, связанного с незаконными производством, хранением, перевозкой в целях сбыта, продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, на территории г. Томска, действуя вышеописанным способом, совершили следующее преступление:

Так, ФИО2, являясь организатором, руководителем и исполнителем в составе организованной группы с исполнителями ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, применяя указанные методы и способы конспирации, в соответствии с распределенными между ними преступными ролями, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой - либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с производством, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, организовала и приняла участие в качестве исполнителя в незаконном производстве алкогольной продукции в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, принадлежащем на праве собственности ФИО4 В период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ей роли в организованной группе, незаконно, из корыстных побуждений, приобретала необходимые для незаконного производства алкогольной продукции компоненты (спирт этиловый ректификованный, сахар), а также упаковку (пустые пластиковые бутылки с крышками, картонные коробки), которые участники организованной группы хранили в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, принадлежащем ФИО4 на праве собственности.

ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, заведомо зная то, что деятельность, связанная с производством алкогольной и спиртосодержащей продукции для последующей ее реализации, в соответствии со ст. 18 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, подлежит обязательному лицензированию, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с производством, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, а также будучи осведомленной о том, что согласно ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года алкогольная продукция, за исключением пива, пивных напитков, сидра, медовухи, пуаре, произведенная на территории Российской федерации, кроме поставляемой на экспорт подлежит маркировке федеральными специальными марками, которые могут приобретаться исключительно производителями соответствующей алкогольной продукции, на основании полученной в установленном законом порядке лицензии, имея все условия, созданные для совершения преступления, а также приобретенные ФИО2 и ФИО3 компоненты, оборудование, упаковку, находясь в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, осуществили совместно с ФИО3 незаконное производство алкогольной продукции, незаконно производя спиртосодержащую жидкость, путем смешивания компонентов (воды, сахара, спирта этилового ректификованного, красителя, ароматизаторов пищевых) в различных сочетаниях, получая готовый продукт, разливая незаконно произведенную ими спиртосодержащую жидкость в пустую пластиковую тару емкостью 1 литр, 1,5 литра и 2 литра, немаркированную федеральными специальными марками, которую ФИО4 вручную закрывала крышками. Всего, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, ФИО2, действующей в составе организованной группы с ФИО4, ФИО3, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, произведена в целях сбыта алкогольная продукция: под видом портвейна – пластиковые бутылки, емкостью 1 литр, 1,5 литра и 2 литра, неустановленным в ходе следствия количеством, на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость на общую сумму 202905 рублей, что является крупным размером.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в нарушение ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в нарушении Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, согласно которого оборот этилового спирта, алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями, которые имеют соответствующие лицензии, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, находясь в г. Томске, точное место следствием не установлено, приобрела с целью последующего незаконного сбыта у неустановленного лица, в неустановленном месте в г.Томске, алкогольную продукцию, розлитую в восемь пластиковых бутылок емкостью 5 литров каждая с алкогольной продукцией под видом «водки» и «коньяка» на неустановленную в ходе следствия сумму денежных средств. При этом ФИО2, ФИО4 и ФИО3, достоверно знали, что на приобретаемых бутылках с алкогольной продукцией отсутствовали федеральные специальные марки, то есть приобретаемая алкогольная продукция, в нарушении Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, является немаркированной. 

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконные производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, незаконно, из корыстных побуждений, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года незаконно хранили в целях сбыта в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, принадлежащем ФИО4 на праве собственности приобретенную и незаконно произведенную алкогольную продукцию немаркированную федеральными специальными марками, на общую сумму 207705 рублей, что является крупным размером, а именно: под видом портвейна – неустановленное следствием количество пластиковых бутылок, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», стоимостью 45 рублей каждая и 16 пластиковых бутылок, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», стоимостью 50 рублей каждая, неустановленное следствием количество пластиковых бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», стоимостью 55 рублей каждая и 12 пластиковых бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», стоимостью 60 рублей каждая, неустановленное следствием количество пластиковых бутылок, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», стоимостью 65 рублей каждая и 9 пластиковых бутылок, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», стоимостью 70 рублей каждая, а всего на общую сумму 202905 рублей, и приобретенную в целях незаконного сбыта у неустановленного лица алкогольную продукцию немаркированную федеральными специальными марками под видом «водки» и «коньяка» в 8 полимерных бутылках, емкостью 5 литров содержащую спиртосодержащую жидкость, стоимостью 600 рублей каждая, а всего на общую сумму 4800 рублей.

Кроме того, ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на производство, хранение и перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 16 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, согласно которой розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, в нарушение ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, заведомо зная, что алкогольная продукция, незаконно произведенная ФИО2, ФИО3 и ФИО4 и хранящаяся последними в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, принадлежащем ФИО4 на праве собственности, федеральными специальными марками не оклеена, то есть в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, является не маркированной, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года осуществила перевозку: на автомобиле Honda Accord, государственный регистрационный знак 

<

***> (в период с августа 2016 года до 27.10.2016 года) и на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак 

<

***> (в период с 27.10.2016 года до 18.07.2017 года), а также на автомобиле, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Toyota Funcargo, государственный регистрационный знак 

<

***>, части незаконно произведенной в целях незаконного сбыта немаркированной алкогольной продукции, с места незаконного хранения в целях сбыта - помещения гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1:

- в магазин «Люкс», расположенный по адресу: ...: 64 пластиковых бутылки, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 45 рублей каждая, 72 пластиковых бутылки, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 55 рублей каждая, 54 пластиковых бутылки, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 65 рублей каждая, а всего на общую сумму 10350 рублей; 

- в магазин «Сибирь», расположенный по адресу: ...: 352 пластиковых бутылки, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 45 рублей каждая, 456 пластиковых бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 55 рублей каждая, 215 пластиковых бутылок, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 65 рублей каждая, а всего на общую сумму 61395 рублей; 

- в магазин «Туесок», расположенный по адресу: ...: 336 пластиковых бутылок, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 45 рублей каждая, 336 пластиковых бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 55 рублей каждая, 189 пластиковых бутылок, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 65 рублей каждая, а всего на общую сумму 45885 рублей; 

- в магазин «Для Вас Продукты», расположенный по адресу: ...в: 64 пластиковых бутылки, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 45 рублей каждая, 96 пластиковых бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 55 рублей каждая, 54 пластиковых бутылки, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 65 рублей каждая, а всего на общую сумму 11670 рублей, 

а всего на общую сумму 129300 рублей, в помещении вышеуказанных магазинов осуществила в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года незаконную продажу немаркированной федеральными специальными марками алкогольной продукции гр. А.: под видом портвейна – 816 пластиковых бутылок, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 45 рублей каждая, 960 пластиковых бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 55 рублей каждая, 612 пластиковых бутылок, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 65 рублей каждая, а всего на общую сумму 129300 рублей. При этом стоимость одной бутылки емкостью 1 литр, 1,5 литра и 2 литра установлена ФИО2, ФИО3 и ФИО4 самостоятельно по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, осуществила перевозку на автомобиле Honda Accord, государственный регистрационный знак ... (в период с августа 2016 года до 27.10.2016 года) и на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак ... (в период с 27.10.2016 года до 18.07.2017 года), а также на автомобиле, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Toyota Funcargo, государственный регистрационный знак ..., части незаконно произведенной в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, с места незаконного хранения - помещения гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, в неустановленные в ходе следствия места неустановленное количество пластиковых бутылок, емкостями 1 литр, 1,5 литра и 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, на общую сумму 60000 рублей, и в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, находясь в неустановленных следствием местах в г. Томске, незаконно продала гр. Б.: под видом портвейна – неустановленное количество пластиковых бутылок, емкостями 1 литр, 1,5 литра и 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, на общую сумму 60000 рублей. При этом стоимость одной бутылки емкостью 1 литр, 1,5 литра и 2 литра установлена ФИО2, ФИО3 и ФИО4 самостоятельно по своему усмотрению.

А также, ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, осуществила перевозку на автомобиле Honda Accord, государственный регистрационный знак ... (в период с августа 2016 года до 27.10.2016 года) и на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак ... (в период с 27.10.2016 года до 18.07.2017 года), а также на автомобиле, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Toyota Funcargo, государственный регистрационный знак ..., части незаконно произведенной в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, с места незаконного хранения - помещения гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, в неустановленные в ходе следствия места неустановленное количество пластиковых бутылок, неустановленной в ходе следствия емкостью с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, на общую сумму 585 рублей, и в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, находясь в неустановленных следствием местах в г. Томске, незаконно продала гр. В.: под видом портвейна – неустановленное количество пластиковых бутылок, неустановленной в ходе следствия емкостью с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, на общую сумму 585 рублей. При этом стоимость одной бутылки емкостью 2 литра установлена ФИО2, ФИО3 и ФИО4 самостоятельно по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, осуществила перевозку на автомобиле Honda Accord, государственный регистрационный знак ... (в период с августа 2016 года до 27.10.2016 года) и на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак ... (в период с 27.10.2016 года до 18.07.2017 года), а также на автомобиле, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Toyota Funcargo, государственный регистрационный знак ..., части незаконно произведенной в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, с места незаконного хранения - помещения гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, в неустановленные в ходе следствия места: 84 пластиковых бутылки, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 55 рублей каждая, 63 пластиковых бутылки, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 65 рублей каждая, а всего на общую сумму 8715 рублей, и в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, находясь в неустановленных следствием местах в г. Томске, незаконно продала гр. Г.: под видом портвейна – 84 пластиковых бутылки, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 55 рублей каждая, 63 пластиковых бутылки, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 65 рублей каждая, а всего на общую сумму 8715 рублей. При этом стоимость одной бутылки емкостью 1,5 литра и 2 литра установлена ФИО2, ФИО3 и ФИО4 самостоятельно по своему усмотрению.

А также, ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, осуществила перевозку на автомобиле Honda Accord, государственный регистрационный знак ... (в период с августа 2016 года до 27.10.2016 года) и на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак ... (в период с 27.10.2016 года до 18.07.2017 года), а также на автомобиле, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Toyota Funcargo, государственный регистрационный знак ..., ранее приобретенную в целях незаконного сбыта немаркированную алкогольную продукцию под видом «водки» и «коньяка», с места незаконного хранения - помещения гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, в неустановленные в ходе следствия места: под видом «водки» и «коньяка» 8 пластиковых бутылок, емкостью 5 литров, на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 600 рублей каждая, а всего на общую сумму 4800 рублей, и в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, находясь в неустановленных следствием местах в г. Томске, незаконно продала гр. Д.: под видом «водки» и «коньяка» 8 пластиковых бутылок, емкостью 5 литров, на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 600 рублей каждая, а всего на общую сумму 4800 рублей. При этом стоимость одной бутылки емкостью 5 литров установлена ФИО2, ФИО3 и ФИО4 самостоятельно по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак ..., 27.04.2017 года осуществила перевозку части ранее произведенной в целях незаконного сбыта немаркированной алкогольной продукции, с места незаконного хранения - помещения гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1 к дому № 27 по пер. Песочному в г. Томске: 16 пластиковых бутылок, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 50 рублей каждая, 12 пластиковых бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 60 рублей каждая, 9 пластиковых бутылок, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 70 рублей каждая, а всего на общую сумму 2150 рублей, и 27.04.2017 года в период с 11 часов 10 минут до 13 часов 33 минут, находясь около дома №27 по пер. Песочному в г. Томске, незаконно продала действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» Е. алкогольную продукцию: под видом портвейна - 16 пластиковых бутылок, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 50 рублей каждая, 12 пластиковых бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 60 рублей каждая, 9 пластиковых бутылок, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащих спиртосодержащую жидкость, стоимостью 70 рублей каждая, а всего на общую сумму 2150 рублей. При этом стоимость одной бутылки емкостью 1 литр, 1,5 литра и 2 литра установлена ФИО2, ФИО3 и ФИО4 самостоятельно по своему усмотрению.

Денежными средствами, полученными от продажи немаркированной федеральными специальными марками, алкогольной продукции, участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, распределив их между собой.

18.07.2017 года преступная деятельность ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по незаконному обороту немаркированной алкогольной продукции, осуществляемая в г. Томске пресечена сотрудниками полиции. 

18.07.2017 года в период времени с 14 часов 30 минут до 19 часов 30 минут в ходе обыска в гараже, расположенном в доме по адресу: ..., строение 1, обнаружена и изъята, сотрудниками полиции алкогольная продукция, а именно:

- 44 пластиковые бутылки, емкостью 1 литр каждая, с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 45 рублей каждая, на общую сумму 1980 рублей;

- 2 пластиковые бутылки, емкостью 1,5 литра каждая, с этикетками «Портвейн 777», на которые федеральные специальные марки наклеены не были, содержащие спиртосодержащую жидкость, стоимостью 55 рублей каждая, на общую сумму 110 рублей;

- 1 пластиковую бутылку, емкостью 2 литра, с этикеткой «Портвейн 777», на которую федеральные специальные марки наклеены не были, содержащую спиртосодержащую жидкость, стоимостью 65 рублей, на общую сумму 65 рублей.

Указанную алкогольную продукцию на общую сумму 2155 рублей, она (ФИО2), действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, планировала продать не определенному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО2, в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года, находясь в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО4, совершила незаконное производство в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в крупном размере на сумму 202905 рублей и незаконное хранение в целях сбыта приобретенной и незаконно произведенной в целях незаконного сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в крупном размере на сумму 207705 рублей, а также в период с августа 2016 года до 14 часов 30 минут 18.07.2017 года в г. Томске незаконную перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере на сумму 205550 рублей и незаконную продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере на сумму 205550 рублей.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с августа 2016 года до 16.06.2017 года, находясь в неустановленных следствием местах на территории г. Томска, использовала для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные, изготовленные не производством федерального государственного унитарного предприятия «Гознак» (далее по тексту – ФГУП «Гознак»), федеральные специальные марки, при следующих обстоятельствах:

Так, она (ФИО2), не являясь участником или учредителем какой - либо организации, осуществляющей в соответствии с Уставом деятельность по производству алкогольной продукции, то есть, будучи незарегистрированным в порядке, установленном Федеральным Законом Российской Федерации «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» №129-ФЗ от 08 августа 2001 года, не имея лицензии на производство и оборот алкогольной продукции, имея умысел на использование заведомо поддельных федеральных специальных марок для оклеивания алкогольной продукции, в нарушение ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, и Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», согласно которых алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации, зная, что в соответствии с п. 6 ст. 12 указанного Федерального закона за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации, в период с августа 2016 года до 16.06.2017 года, организовала в гараже, расположенном в доме по адресу: ..., строение 1 незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, совместно с ФИО4 и ФИО3, не осведомленными о ее ФИО2 преступных намерениях использовать заведомо поддельные, изготовленные не производством ФГУП «Гознак», федеральные специальные марки.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное использование заведомо поддельных, изготовленных не производством ФГУП «Гознак», федеральных специальных марок путем наклеивания их на бутылки с незаконно произведенной алкогольной продукцией, ФИО2, в период с апреля 2016 года до августа 2016 года, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица в неустановленном следствием месте в г. Томске 42 федеральные специальные марки Российской Федерации, которые по своей форме, размеру, цвету и другим реквизитам имели внешнее сходство с находящимися в обращении, подлинными, произведенными по технологии ФГУП «Гознак», однако изготовленные не производством ФГУП «Гознак», а также необходимые для незаконного производства алкогольной продукции компоненты (спирт этиловый ректификованный, сахар, ароматизаторы пищевые, красители), а также упаковку (пустые пластиковые бутылки с крышками, картонные коробки) и этикетки с названием алкогольной продукции «Портвейн 777».

В период с августа 2016 года до 16.06.2017 года в гараже, находящемся в доме по адресу: ..., строение 1 ФИО2, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО3 осуществили незаконное производство спиртосодержащей жидкости путем смешивания компонентов (воды, сахара, спирта этилового ректификованного, красителя, ароматизаторов пищевых) в различных сочетаниях, получив готовый продукт и разлив незаконно произведенную ими спиртосодержащую жидкость в 16 пластиковых бутылок емкостью 1 литр, 17 пластиковых бутылок емкостью 1,5 литра и 9 пластиковых бутылок емкостью 2 литра, которые закрыли крышками и оклеили этикетками с наименованием алкогольной продукции «Портвейн 777», и незаконно хранили немаркированную алкогольную продукцию в помещении гаража, расположенного в доме по адресу: ..., строение 1 в целях сбыта. 

После чего, она (ФИО2) в период с августа 2016 года до 13 часов 33 минут 27.04.2017 года находясь в неустановленном следствием месте в г. Томске, наклеила заведомо поддельные федеральные специальные марками Российской Федерации с обозначениям предприятия изготовителя «Гознак, МТ Москва, 2013 «Б»», без номеров: 16 полимерных бутылок, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», содержащих спиртосодержащую жидкость; 12 полимерных бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», содержащих спиртосодержащую жидкость; 9 полимерных бутылок, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», содержащих спиртосодержащую жидкость. Указанную алкогольную продукцию, она (ФИО2), в период с августа 2016 года до 13 часов 33 минут 27.04.2017 года, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, предназначенных для маркировки алкогольной продукции, хранила в неустановленных следствием местах в г. Томске, с целью ее дальнейшей продажи.

После чего, она (ФИО2), реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с августа 2016 года до 13 часов 33 минут 27.04.2017 года осуществила перевозку на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак ... ранее произведенной, алкогольной продукции, оклеенной поддельными федеральными специальными марками Российской Федерации, с неустановленного места в г. Томске к дому № 27 по пер. Песочному в г. Томске, и, находясь около вышеуказанного дома, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, предназначенных для маркировки алкогольной продукции, осуществила незаконную продажу произведенной алкогольной продукции: 16 полимерных бутылок, емкостью 1 литр с этикетками «Портвейн 777», оклеенные заведомо поддельными федеральными специальными марками Российской Федерации с обозначениям предприятия изготовителя «Гознак, МТ Москва, 2013 «Б»», без номеров, содержащих спиртосодержащую жидкость; 12 полимерных бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», оклеенные заведомо поддельными федеральными специальными марками Российской Федерации с обозначениям предприятия изготовителя «Гознак, МТ Москва, 2013 «Б»», без номеров, содержащих спиртосодержащую жидкость; 9 полимерных бутылок, емкостью 2 литра с этикетками «Портвейн 777», оклеенные заведомо поддельными федеральными специальными марками Российской Федерации с обозначениям предприятия изготовителя «Гознак, МТ Москва, 2013 «Б»», без номеров, содержащих спиртосодержащую жидкость Е. на сумму 2150 рублей.

Также она (ФИО2) реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с августа 2016 года до 16.06.2017 года находясь в неустановленном следствием месте в г. Томске, наклеила заведомо поддельные федеральные специальные марки Российской Федерации с обозначениям предприятия изготовителя «Гознак, МТ Москва, 2013 «Б»», без номеров, на 5 полимерных бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», содержащих спиртосодержащую жидкость, и, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, предназначенных для маркировки алкогольной продукции, хранила в неустановленных следствием местах в г. Томске, с целью ее дальнейшей продажи.

После чего она (ФИО2) в период с августа 2016 года до 16.06.2017 года осуществила перевозку на автомобиле Honda Accord, государственный регистрационный знак ... (в период с августа 2016 года до 27.10.2016 года) и на автомобиле Nissan Primera, государственный регистрационный знак ... (в период с 27.10.2016 года до 18.07.2017 года), а также на автомобиле, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Toyota Funcargo, государственный регистрационный знак 

<

***> ранее произведенную, алкогольную продукцию, оклеенную поддельными федеральными специальными марками Российской Федерации, с неустановленного места в г. Томске к магазину «Продукты Для Вас», расположенному по адресу: ..., в помещении которого в период с августа 2016 года до 16.06.2017 года продала незаконно произведенную алкогольную продукцию: 5 полимерных бутылок, емкостью 1,5 литра с этикетками «Портвейн 777», оклеенные заведомо поддельными федеральными специальными марками Российской Федерации с обозначениям предприятия изготовителя «Гознак, МТ Москва, 2013 «Б»», без номеров, содержащих спиртосодержащую жидкость, А. на сумму 275 рублей.

Таким образом, она (ФИО2), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 22.11.1995 № 171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», согласно которым алкогольная продукция отечественного производства, за исключением пива, пивных напитков, сидра, медовухи, пуаре, а также кроме поставляемой на экспорт подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции; федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, их изготовление осуществляется ФГУП «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки, в период с августа 2016 года до 16.06.2017 года, находясь в неустановленных следствием местах в г. Томске использовала для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные, изготовленные не по технологии производства ФГУП «Гознак», федеральные специальные марки Российской Федерации, извлекая полезные свойства данного средства маркировки путем наклеивания поддельных федеральных специальных марок на бутылки с незаконно произведенной в целях сбыта алкогольной продукцией, их предъявления, а также хранения и продажи третьим лицам алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с наклеенными ею (ФИО2) на нее поддельными федеральными специальными марками.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 вину признали полностью, с обвинением согласились и поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ими в ходе предварительного следствия, указав, что ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники подсудимых считают возможным рассмотреть дело без проведения судебного следствия, поскольку их подзащитные вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме.

Государственный обвинитель против постановления приговора без судебного разбирательства не возражает. 

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. При этом суд исходит из того, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 квалифицируются судом:

- по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершённые в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 года №365-ФЗ) как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

Действия ФИО3 и ФИО4:

- по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершённые в крупном размере, организованной группой.

Суд считает данное обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, а квалификацию правильной.

Применяя при квалификации действий ФИО2 по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ редакцию УК РФ от 21.12.2013 года (ФЗ №365-ФЗ), суд учитывает, что в дальнейшем (ФЗ от 26.07.2017 г. № 203-ФЗ) размер наказания в виде лишения свободы за указанное преступление увеличен, оно отнесено к тяжким преступлениям, чем ухудшается положение подсудимой, тогда как внесенные в УК РФ изменения от 31.12.2014 г. (ФЗ № 530-ФЗ) относятся лишь к диспозиции статьи относительно табачных изделий, что неотносимо к настоящему уголовному делу.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает данные о личности и состоянии здоровья подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, которые не судимы, на учетах в диспансерах г. Томска не состоят, имеют регистрацию и место жительства на территории г. Томска, ФИО2 и ФИО3 работают, по месту работы характеризуются положительно, ФИО4 является пенсионеркой, каждый из подсудимых имеет заболевания, все вину в совершенном преступлении (а ФИО2 – в преступлениях) признали полностью, в содеянном раскаиваются, активно способствовали расследованию преступления, что выражается в даче признательных показаний по делу.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимым, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, что выразилось в признательной позиции по делу, изобличению других соучастников преступления.

Принимая во внимание то обстоятельство, что явки с повинной по делу были даны каждым из подсудимых при наличии изобличающих их данных, после обыска, при проведении по делу оперативно-розыскных мероприятий, указанное не может свидетельствовать о добровольном сообщении ими о преступлении, несмотря на наличие таких документов как явки с повинной, которые суд учитывает как смягчающее обстоятельство на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ каждому из подсудимых как признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными, оконченными, преступление по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, а преступление, совершенное ФИО2 по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ к категории преступлений средней тяжести.

Полагая необходимым избрать каждому из подсудимых по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы, суд учитывает, что указанное преступление совершено при наиболее высокой степени организованности, является преступлением в сфере экономической деятельности, при этом подсудимыми в значительной степени был организован весь производственный и торговый цикл, итогом чего являлась продажа немаркированной алкогольной продукции в широких масштабах и в том числе в торговые точки, то есть широкому массиву покупателей, длительный период времени, что свидетельствует о необходимости изоляции подсудимых от общества.

Определяясь в необходимости назначения наказания ФИО2 по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы, суд, помимо указанного выше, учитывает обстоятельства совершения указанного преступления, когда использование заведомо поддельных федеральных специальных марок было совершено для маркировки алкогольной продукции, производимой и сбываемой в крупном размере, длительное время.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, а у ФИО2 – преступлений, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит. 

При назначении размера наказания суд учитывает как влияние наказания на исправление подсудимых, принимая во внимание данные об их личности, так и сведения о роли каждого в совершении преступлений, при этом учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, назначая наказание не в максимально возможном размере.

Наказание ФИО2 должно быть назначено на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

При этом каждому из подсудимых по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, с учетом совершения ими преступления из корыстных побуждений, учитывая их имущественное положение, не в максимальном размере.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО2, ФИО3, ФИО4 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст. 53.1 УК РФ, с учетом степени общественной опасности и обстоятельств совершения, суд не усматривает.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимых или совершенных ими преступлений

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает порядке ст. 81, 82 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ. 

Согласно ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в том числе денег, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ.

Поскольку денежные средства изъяты в месте совершения части преступных действий, по адресу: ... строение 1, в ходе обыска 18.07.2017 года, в общей сумме 332000 рублей, часть указанных денежных средств, в размере полученной прибыли от преступной деятельности, установленной в приговоре, в сумме 205 тысяч 550 рублей, на основании ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации путем обращения в доход государства 

Арест, наложенный по делу на денежные средства в сумме 332000 рублей, подлежит оставить до исполнения приговора судебными приставами в части наказания в виде штрафа и конфискации, при этом оставшиеся после конфискации денежные средства в сумме 126 тысяч 450 рублей после исполнения конфискации в сумме 205 тысяч 550 рублей надлежит взыскать в уплату штрафа каждому из подсудимых в равных долях – по 42 тысячи 150 рублей. 

При этом доводы подсудимых о том, что изъятые денежные средства не относимы к полученным преступным путем, суд не принимает, учитывает, что именно по месту изъятия денежных средств подсудимыми аккумулировался доход от преступной деятельности, а данные о принадлежности части денежных средств иному лицу по делу, помимо утверждений подсудимых, не представлены, тогда как данные о получении подсудимыми доходов как от преступной деятельности, так и иных доходов, имеются. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.6 ст.171.1, ч.4 ст.327.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 50(пятьдесят) тысяч рублей;

- по ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 года №365-ФЗ) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3, ч. 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и присоединением дополнительного наказания в виде штрафа окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50(пятьдесят) тысяч рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 (пятьдесят) тысяч рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50(пятьдесят) тысяч рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО2, ФИО3, ФИО4 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2, ФИО3, ФИО4 исчислять с 10 мая 2018 г.

Вещественные доказательства: 

- изъятые 18.07.2017 года по адресу: ..., строение 1 спиртосодержащую продукцию, тару, и иные предметы, указанные в акте приема-передачи продукции, квитанциях №005092 от 18.12.2017 года и №005198 от 06.03.2018 года, находящиеся на ответственном хранении в АО «Ерофеев» по адресу: ... а (т. 11 л.д. 198), камере хранения СЧ СУ УМВД России по Томской области по адресу: ... (т. 11 л.д. 201), ... (т. 11 л.д. 225) – уничтожить.

- компакт-диск PHILIPS DVD-R...l-16x speed, зав. номер MFP644PH07101739 2, компакт-диск диск PHILIPS DVD-R... 1-16х speed, зав. номер MFP659PH080744 34 5, компакт-диск TDK Life on Record CD-R RECORDABLE 52x I 80MIN I 700MB, зав. номер 6614W17 В А 14243, компакт-диск CD-R диск PHILIPS 700 MB 80 min 52X speed, вокруг посадочного кольца имеется запись LH3137SB15034668D3, на нерабочей поверхности имеется запись красящим веществом черного цвета «405»; компакт-диск CD-R диск PHILIPS 700 MB 80 min 52X speed, вокруг посадочного кольца имеется запись LH3137SB15034682D3, на нерабочей поверхности имеется запись красящим веществом черного цвета «406»; компакт-диск CD-R диск PHILIPS 700 MB 80 min 52X speed, вокруг посадочного кольца имеется запись LH3137SB15034683D3, на нерабочей поверхности имеется запись красящим веществом черного цвета «407»; компакт-диск CD-R диск PHILIPS 700 MB 80 min 52X speed, вокруг посадочного кольца имеется запись LH3137SB15001275D3, на нерабочей поверхности имеется запись красящим веществом черного цвета «391»; компакт-диск DVD-R диск PHILIPS 4,7 GB 120 min 1-6X speed, вокруг посадочного кольца имеется запись CMDR47G-CTMWO2-1622 1301, на нерабочей поверхности имеется запись красящим веществом черного цвета «384»; компакт-диск CD-R диск Verbatim 700 MB 80 min 52X speed, вокруг посадочного кольца имеется запись NI20TE22D8133787A1, на нерабочей поверхности имеется запись красящим веществом синего цвета «844» и информацию, содержащуюся на них, детализация данных абонентов ..., ..., ..., диск с информацией из ПАО «Сбербанк» хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле.

Арест, наложенный по делу на денежные средства в сумме 332000 рублей, оставить до исполнения приговора судебными приставами в части наказания в виде штрафа и конфискации, при этом оставшиеся после конфискации денежные средства в сумме 126 тысяч 450 рублей после исполнения конфискации в сумме 205 тысяч 550 рублей взыскать в уплату штрафа каждому из осужденных в равных долях – по 42 тысячи 150 рублей. 

Настоящий приговор может быть обжалован, либо на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Октябрьский районный суд г. Томска, а осужденными – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ не подлежит. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Г. Елисеенко 

Копия верна

Судья А.Г. Елисеенко

Секретарь: Е.В. Барбарич 

«__» _____________ 20 __ года

Оригинал хранится в деле № ____________в Октябрьском районном суде г.Томска.